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Tante Hertha er Hertha Levefællesskabs informationsblad, som udkommer ca. d. 1. i hver 

måned (juli undtaget). Redaktør: Allan Elm.  Redaktionsudvalg: Helle Hansen, Per Clauson-

Kaas, Ole Wadsholt og Anne-Lene Jappe. Folk, som ikke er bosiddende i Hertha og som 

ønsker at abonnere, kan henvende sig til redaktøren på tlf. 3840 3401 eller pr. mail: 

tante@hertha.dk 

 

Dette og de sidste års Tante Hertha kan ses på hjemmesiden: www.hertha.dk under 

’Nyheder’. 

 

Referater o.lign. som ønskes bragt, forudsættes af redaktionen at være klare og egnede til 

offentliggørelse! Redkationen kan foretage enkel korrektur a.h.t. læsevenlighed og layout. 

Deadline for stof til bladet er d. 20. i måneden før. Sendes til: tante@hertha.dk 

eller i postkassen Landsbyvænget 2A, mærket ’Tante Hertha’.  

Stof, som kommer efter deadline, kan ikke garanteres bragt! 

Tante Herthas mail-adresse: tante@hertha.dk. 

KALENDER PÅ HERTHAS HJEMMESIDE www.hertha.dk opdateres løbende. 

Hertha er på Facebook (bestyres af Anne-Lene) 

Forsidefoto: Foto: Stine B.J 

Marionet 

Teaterets 

Juleforestilling 

Lørdag den 2. 

december opfører 

Marionet Teateret 

”Den Hellige Nat” i 

caféen kl. 15 og 16. 

Det bliver sidste 

gang, vi spiller, for 

herefter overdrager vi 

Marionet Teateret til 

Bofællesskabet. Vi vil 

gerne takke dem, der 

trofast har mødt op til 

vore forestillinger i 

årenes løb. 

Hjertelig hilsen fra  

Marionet Teateret 
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HerthaKalender  
 
 
December 
Lørdag d. 2.  Marionetteaterets juleforestilling  kl. 15 og 16   Caféen 
   Den Hellige Nat 
Søndag d. 3  Adventslabyrint i Forsamlingshuset kl. 15   Fors.huset  
Tirsdag d. 12. Café Brombær    kl. 14.30-16   Caféen 
Onsdag d. 13. Julespil i Skivholme Kirke   kl. 19.00  Kirken 
Torsdag d. 14 Musikalsk aften i Caféen   kl. 19.30  Caféen 
Fredag d. 22.  Julespil i Herskind Forsamlingshus kl. 16.00 
   (primært for beboere og pårørende) 

Januar 2024 
Tirsdag d. 2.  Værkstederne starter op igen 
Tirsdag d. 9.  Varm suppe i Café Brombær  kl. 17.30-19  Caféen 

Foto: Sara Nitschke 

Indhold i dette nummer: 

Donationer til Herthahus  s 4 

Annonceringer    s 5 

Farvel til det gamle Herthahus s 6 

Herthahus´ grundstenstekst  s 7 

Goddag til det nye Herthahus  s 9 

Vidar i vor tid    s 11 

Nyt fra visionsforberedelsesgruppen s 12 

Referat af Landsbymøde  s 15 

Lars 40 år, Sara H 50 år  s 17 

Månedens kunstværk   s 18 

LØS 30 år    s 19  
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Donationer til ovenlys og brændeovn i det 

nye Herthahus 

 
    Hertha den 23. november 2023 

Her en opdatering på indsamlingen til ovenlys og brændeovn i det nye 

Herthahus. Nu har indsamlingen været i gang i godt 7 måneder. Beløbet der 

dags dato er indsamlet er 247.269 kr. Så nu mangler der 52.731 kr.  

Landsbyfonden har fået den endelige pris på byggeriet. Kontrakt-

forhandlingerne er nu i gang og forventes afsluttet her sidst i nov.  

Som før nævnt er brændeovnen taget ud af prisen. Årsagen er, at 

Landsbyfonden ikke er sikker på, at vi når de 300.000 kr., som er målet for 

indsamlingen for at få både ovenlys og brændeovn i det nye Herthahus. Men 

ovenlyset er nu sikret og indeholdt i den endelige pris fra entreprenøren 

Som de, der færdes her i Hertha, har bemærket, er nedrivningen af det 

gamle hus nu i gang, og der er også solgt dele fra det til genbrug. Den 

samlede opgørelse for salg af genbrugsmaterialer er endnu ikke klar. Den 

må vente til næste nummer af Tante Hertha. 

De indsamlet midler er kommet til veje på følgende måde: 

*Ved gaver fra private. Herunder faste månedlige overførsler. 

*Salg af genbrugsting og kort ved forskellige lejligheder her i Hertha. Blandt 

andet ved høstmarkedet først i september, hvor der også blev solgt 

donationsbeviser. 

*En støttekoncert som blev afholdt i Herthahus´ sal lørdag den 23. 

september, hvor Molly Malones spillede kvit og frit, og folkene bag 

lørdagscafeen stillede op med kaffe og kage. 

*Indsamling ved en kulturaften i fælleshuset. 

*Salg af Æblemost i butikken. 

*Salg af genbrugs materialer fra Herthahus. 

En stor tak til alle, der har bidraget til projektet gennem direkte pengegaver, 

støtte til de forskellige arrangementer og frivilligt arbejde.  

Landsbyfonden håber stadig på at nå i mål, så der også kan komme en 

brændeovn i det nye Herthahus til glæde og gavn for dem, der skal bo og 

arbejde i den nye bygning.  

Hvis du er i tvivl om, hvordan du bedst støtter projektet, er du velkommen 

til at kontakte undertegnede på telefon 61362741 eller på mail 

landsbyfonden@gmail.com 

Hvis du har glemt kontonummeret, så er det her. 9385 1110124658. Husk 

at mærke indbetalingen med navn, så du kan få skattefradrag for det 

skænkede beløb. 

MVH. Kennert Nielsen, forretningsfører for Landsbyfonden 

Brug af pc og printer i pavillonen  
Kære levefæller. Alle er stadig velkomne til at kigge forbi 
pavillonen, hvis I skulle have behov for at printe noget ud. 
Fremover kan alle pc'ere bruges med et gæste-login, men 
selvfølgelig kun hvis de er ledige, da vi ikke længere har en gæste
-pc stående alene til det formål. Derfor vil det bedste tidspunkt på 
dagen til at kigge forbi som regel være over middag, hvor der er 
bedst chance for adgang.  
Venlig hilsen 
Administrationen 

mailto:landsbyfonden@gmail.com
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Café Brombær 

Nu har vi budt på kaffe og kage i Café Brombær 5 gange, og det har været 
velbesøgt hver gang – og tak for besøgene og opbakningen.  

Salen er under ombygning, lørdagscafé, fællesspisning, suppekøkken og andre 
sociale mødesteder er langsomt og helt naturligt gledet ud eller holder pause, så 
ønsket om et nyt mødested opstod, da brombærbuskene blomstrede, og det er nu 
blevet en månedlig tilbagevendende begivenhed.  

Dagene skifter, og holdet skifter – men tidspunktet er lagt fast på 14.30-16.30 
- så hold øje med din mail og skiltet foran caféen.  

Café Brombær giver et beskedent overskud hver gang, som går til nye 
investeringer. Det næste bliver en lækker kaffemaskine.  

Har du lyst til at bage en kage så sig endelig til – alle udgifter bliver dækket.  

Cafe Brombær prøver noget nyt! 
 
Tirsdag d. 9. januar serverer vi varm vintersuppe fra kl. 17.30-19.00 i cafeen.  
Der vil også være mulighed for at købe lidt drikkevarer.  
 
HUSK Café Brombær holder julecafé d.12/12 kl. 14.30-16.30 med gløgg og 
andre julelækkerier.  
 
På gensyn og velbekomme  
Josef & Anne-Lene 

Musikalsk aften i Caféen  
torsdag d. 14. december kl. 19.30 

Som et led i at skabe mere liv i vores fælleshus vil vi gerne indbyde 
jer til en musikalsk aften. 

Ian Goodwin vil spille og synge traditionelle sange fra Irland og 
USA. Han vil også fortælle lidt om de enkelte numre.  

Der er mulighed for, at der også kommer indslag fra andre 
musikere. 

Gæster udefra er selvfølgelig også velkomne. Der  
serveres kaffe, the og småkager -  

og det hele er GRATIS 

    Arr.: Ian / Else 
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Farvel til det gamle Herthahus 

Grundstensnedlæggelsen 



 7 

Og i dag d. 23/11-2023... 

“Som stierne er blodårer for 

det sociale liv, sådan er salen 

egentlig fællesskabets hjerte, 

hvor livets konstante 

strømmen standses, for at få 

fornyede kræfter til den videre 

færden”. 

“Det fælles liv omkring salen 

er skabende for stedets 

kulturliv. Alt, hvad der foregår 

her, ligger ud over det, som er 

nødvendig for at eksistere. 

Derved skabes de 

overskudskræfter, som hele 

kultur- organismen næres 

ved”.  
Fra den første visionsbrochure 

Indsendt af Sibylla 
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Herthahus´ grundstenstekst 

Lysbærende åndskræfter 

samlende sjælevarme 

kraftfyldt viljestyrke. 

Måtte dette udfyldte rum 

rejst af menneskehånd 

og båret af jorden  

rumme kimkræfter 

sjælelig kulturfornyende. 

Kristus Jesus offer 

båret ind i ensomhedens tid. 

Højt hævede åndsmagter i alle riger! 

Se til lysgennemskinnet menneskehandlen 

tilbageholdt i ydmyghed, 

båret ved Mikael – mod menneskemål. 

Menneskeværen i livsfølger 

forbundne i mørke 

ophøjet i frihed. 

Lagt af Hertha Levefællesskab den 11. dag i maj måned i året 1996. 

Igennem 10 år har en gruppe på ca. 60 mennesker arbejdet på at skabe et levefællesskab, 

hvor en gruppe ”normale mennesker” integrerer sig med mennesker, der betragtes som 

svage i samfundets struktur. I første omgang har vi arbejdet med denne ”omvendte 

integration” for psykisk udviklingshæmmede. Det er dog vores hensigt med tiden at 

kunne integrere grupper af mennesker, fx langtidsledige, gamle mennesker, og unge med 

tilpasningsvanskeligheder på vores projekt. Ideelt set kan man forestille sig at 200 

”normale”, aktive engagerede mennesker via et socialt overskud kan ”løfte” 50 

mennesker, der er socialt svage. Der er tale om et reelt levefællesskab, hvor det enkelte 

individ med netop sit særpræg, betragtes som nødvendigt for helheden og får lov til at 

yde efter sine evner. 

Som bygmester:   Som bygherre, Landsbyfonden:  Som fælles ledelse for  

          Levefællesskabet: 

Arne Andersen  Oskar Borgman Hansen   Villy Christensen 

Som arkitekter:  Søren Hansen    Per Clauson-Kaas 

Leif Hansen   Ingse Iversen    Elisabeth Felix 

Olav Skovsted  Claus Black Petersen   Kirsten Frank 

Som malermester  Tove Vejlgaard    Leif Hansen  

Niels-Erik Boesen        Søren Hansen  

          Tove Vejlgaard 

Herunder teksten til det nu opgravede 

grundstensdokument, som blev lagt i 

dodokaedren d. 11. maj 1996. Måske 

relevant i visionssammenhæng….? 
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Goddag til det nye Herthahus 

          Hertha den 23.11.2023 

Herthahus Ombygning. Den lange rejse: 

Som det nu står alle klart, så er ombygningen af Herthahus nu i gang. Nedrivningen af det gamle 

hus er i fuld gang. Entreprenører, arkitekter og ingeniører arbejder på højtryk på at få projektet 

færdigt til det nye Herthahus. Vi hænger lidt efter med kontrakten, men den forventes at kunne 

underskrives her sidst i november 2023. Men inden vi er kommet så langt, har Landsbyfonden 

været igennem en lang rejse. Det efterfølgende skrift er en slags rejsebeskrivelse.  

En Beslutning truffet af Landsbyfondens bestyrelse: 

For år tilbage besluttede Landsbyfondens bestyrelse at forbedre boligerne for de af Landsbyfondens 

lejere, som får bostøtte af Hertha Bofællesskaber og Værksteder (HBV). Målet var at fremtidssikre 

lejlighederne, så de også i fremtiden kunne bruges til beboelse for personer, der var tilknyttet HBV. 

Første mål på vejen var at opføre et nyt bofællesskab, Vidarhus, som stod færdig først i 2021. 

Derefter kom ombygningen af det gamle Herthahus. Som jo nu er påbegyndt. 

De første tanker om et nyt Herthahus: 

Rejsen frem til at vi nu er startet på ombygningen af Herthahus, har været lang. Der er forsøgt 

med mange modeller for, hvordan ombygningen kunne lade sig gøre. F.eks. påbygning af knaster 

med deraf følgende lange gangarealer. Der er også forsøgt tanker om at lave en 1. sal til beboelse. 

Men Landsbyfondens bestyrelse i samarbejde med medarbejdere fra HBV kom frem til, at vi måtte 

forsøge at starte helt forfra. Og fik derfor kontakt med Arkitektfirmaet Concept ApS. 

Udarbejdelse af et projekt: 

HBV og Hertha Levefællesskab var behjælpelig med at udarbejde en kravspecifikation til det nye 

Herthahus, hvor et af kravene var, at der skulle være 11 lejligheder i det nye hus. Concept ApS. 

påbegyndte opgaven med at udarbejde et projekt for ombygningen af Herthahus i 2020. Også 

denne gang forsøgte man sig med at projektere tilbygninger, hvilket igen gav lange gange. 

Samtidig blev det klart, at de mange regler og krav, der nu er i bygningslovgivningen, blokerede 

for at man kunne bruge noget som helst af den eksisterende bygning. Projekteringen blev færdig i 

2022 og blev sendt i udbud i foråret 2022. 

Licitation: 

Projektet blev sendt i udbud som hovedentreprise, hvilket betyder, at det er Landsbyfondens 

rådgiver, der har projektansvaret. Licitationen blev afholdt i en tid, hvor byggebranchen kørte i 

højeste gear, og samtidig kom Ruslands invasion af Ukraine. Dette og andre faktorer betød, at 

prisen var 13.000.000 kr. over det budget, som Landsbyfonden havde til rådighed. 

Der var 4 entreprenører indbudt, men kun 2 gav pris. Den billigste af de 2 var Wils A/S fra 

Silkeborg, som Landsbyfonden valgte at samarbejde med i det videre forløb.  

Optimering af projektet: 

I samarbejde med Landsbyfondens rådgivere og Wils A/S blev der omprojekteret på en måde, så 

entreprisesummen ikke oversteg 20.300.000 kr. Byggeriet kom til at indeholde de samme kvm 

(1033 kvm) som det første projekt, dog undtaget udekøkkenet.  

Det lykkes at få et projekt på plads til den nette sum af 20.487.500 kr., hvilket Landsbyfonden i 

samarbejde med SparNord fandt finansiering til. Det skal dog nævnes, at der også var store gaver 

fra fonde og private med i finansieringen. 

Kontrakt og Byggestart: 

Så nu er Landsbyfonden tæt på at være i mål med kontrakten med Wils A/S; sidstnævnte er på 

forventet efterbevilling gået i gang med nedrivningen. Det forventes, at byggeriet er afleveret den 

1. november 2024, og at vore beboere kan flytte ind 1. januar 2025. 

Med dette byggeri skulle landsbyfonden være over de helt store investeringer, da vi ikke har mere 

byggejord at råde over. Boligerne til vore beboere med tilknytning til HBV er dermed 

fremtidssikrede. 

Så langt så godt! 

Mvh Kennert 
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Ole U og Dorthe Rosendahl 

holdt d. 8/11 et interessant 

oplæg om det antropo-

sofiske verdensbillede med 

henblik på Vidar i vor tid for 

fuld café. Se artikel andet 

steds i bladet. 

Hvad svarer vi 

kaldet?  
af Gabriele Kleber  

Der, hvor vi kommer 

fra, fra guddommens 

skød, der står Vidar 

ved porten og viser 

os vejen. Fremtiden 

stråler herind, når vi 

som frie mens’ker 

lytter til kaldet fra 

hjemstavnen. 

Guderne venter på 

det.  
(Oversættelser fra tysk af Dorthe 

Rosendal)  Fotos: Helle. 

Så fine vejrfænomener over Hertha. Himmel indsendt af Rita, regnbue af Stine 
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Vidar i vor tid 

 
af Ole Uggerby  
 
Under forberedelsen til foredraget om Vidar (i Hertha’s Café d. 8-11-23) var der især en 
gruppe ’yngre’ forfattere, som vakte min interesse, fordi de beskæftiger sig med perioden 
efter Rudolf Steiners død i 1925 og frem til nutiden (se litteratur-listen sidst i teksten). Disse 
nulevende forfattere påpeger uafhængigt af hinanden væsentlige hændelser, som har fundet 
sted i den åndelige og den materielle verden i nyere tid – som har afgørende betydning for 
den situation, vi helt aktuelt befinder os i som menneskehed på jorden. Det følgende er i 
meget kort form deres budskab i min udlægning:  
Hvis vi tør tro på ….?  
at den verden vi oplever igennem vores sanser er en MANIFESTATION af en åndelig verden 
beboet af åndelige individualiteter; at vi som mennesker har vores hjem og oprindelse i den 
samme åndelige verden; at vi har mægtige og kraftfulde ”venner” i denne åndelige verden, 
som afventer, at vi skal udvise dem interesse, før de kan hjælpe os med at håndtere de 
udfordringer, vi lever med i nutiden - så tør vi måske også tro på:  
at VIDAR (en ærkeengel) er en konkret åndelige individualitet, som har fulgt 
menneskehedens udvikling med positiv interesse siden tidernes morgen, og som specifikt i 
nutiden er nærværende for at hjælpe, når vi beslutter os som frie individer for at leve og 
virke sammen i fællesskaber til gavn for hele menneskeheden; at VIDAR leverer 
æterlegemet, den overordnede livs- og energiform til fællesskaber af mennesker, som 
beslutter sig for denne opgave. at MICHAEL (en tidsånd, archai) er en konkret åndelig 
individualitet, som har forvaltet den kosmiske intelligens siden tidernes morgen mhp. 
menneskers udvikling, og som i nutiden er nærværende og aktivt hjælpende, når vi beslutter 
os for at være kreative, skabende og fornyende i det praktiske, sociale og kulturelle liv til 
gavn for alle mennesker. at KRISTUS (søn-aspektet i treenigheden) er en mægtig konkret 
åndelig individualitet, som i kosmos repræsenterer KÆRLIGHED, og som for 2000 år siden 
var inkarneret i et menneske på jorden og efter sin død forblev inkarneret i planeten JORDEN, 
i den fysiske jord og i den æteriske og astrale del af planeten med det formål at frelse 
mennesket fra at fortabe sig i den materielle verden – men i stedet søge og finde vejen 
tilbage til vores åndelige hjem. 

Tør vi tro på, at disse tre er vores nærmeste og aktuelle venner i den åndelige 
verden – som kun kan komme igennem med deres hjælp til os, når vi har besluttet 
os for at blive aktive, medskabende partnere – det vil sige: medansvarlige for 
verdens gang fra nu af?  
Det er helt frivilligt, om vi vil påtage os ansvaret; om vi vil handle ud fra egen fri beslutning 
og ud fra interesse for verden og kærlighed til andre mennesker – og bidrage med det, vi 
hver især har at bidrage med: viljen til at gøre en forskel.  
Der er andre åndelige individualiteter, åndsvæsener, som kan bruge os som vi er - 
passive. De overtager gerne rollen som ansvarlige for fremtiden efter deres billede. De kan 
bedst bruge os som passive medspillere - viljesløse. Det er også et scenarie, en anden 
historie med et helt andet perspektiv. 

Når de store ord er blevet udtalt, da står vi med vores individuelle talenter, kompetencer og 
gode viljer ved siden af hinanden, som ligeværdige og parate til at yde, hvad vi hver især kan 
bringe ind i det fælles projekt; det gør vi af fri vilje – fordi vi gerne vil være med til at 
genskabe en vision for Hertha – som levefællesskab også i fremtiden. 

Min personlige interesse er:  
- at vi fortsat bygger på Hertha’s oprindelige værdigrundlag, et menneskebillede som 
omfatter krop, sjæl og ånd, som beskrevet i bl.a. antroposofien – men gerne formulerer det 
på ny ud fra den situation og den tid vi lever i.  
- at vi tilstræber at organisere os i overensstemmelse hermed – det vil sige i anerkendelse af 
menneskets position i tre forskellige dimensioner/verdener: 1) den fysiske verden/som del af 
naturen; 2) den åndelige verden/med vores tænkning og ideer; 3) den sociale nutid, som én 
ud af 8 mia. mennesker på jorden, hver enkelt med samme ret til at være her og samtidig en 
anerkendelse af, at vi er afhængige af hinanden.  

Literatur:  
Yeshayahu Ben-Aharon (f. 1955) Åndsvitenskap i det 21. århundrede, Dynamis Forlag 2016. 
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Værkstedshygge. Ne.: Indkøb i 

Billigblomst. (Fotos: Natasja Mainz) 

Yeshayahu Ben-Aharon (ibecoming.co.il)  
Harrie Salman (f. 1953 ) Die soziale Welt als 
Mysterienstätte, Lazerus Verlag 1994  
Are Thoresen (f. 1952) Den Nordiske Innvielsesveien, 
DVM 2022  
Emil Páleš (f. 1966, Bratislava) Seven Archangels, 
Rhythms of inspiration in the history of culture and 
nature. https://sophia.sk/  
Vladimir Lobotka (f. 1980, Slovakiet), Towards a 
Unified Cosmos. (51) Vladimir Lobotka | California 
Institute of Integral Studies - Academia.edu 

Den helt korte version:  
Michael i ånden  
Kristus i hjertet  
Vidar i viljen 
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NYT fra Forberedelsesgruppen til visionsåret 

Præsentation 

Forberedelsesgruppen til visionsåret består at Mathieu, Rudi, Kamala og Anne Lene. Vores 

opgave er at skabe visionsseminar del 2 (som opfølgning på Tomme Lise). Denne proces er 

blevet til et helt visionsår, som strækker sig fra starten af 2024 og med en endelig afrundning 

helt fremme til Michaelstiden 2025. På den måde har vi god tid til at fordybe os, blive 

inspireret og høre fra mange mennesker, store som små i Hertha.  

I løbet af året vil der være 6 temaer: Pionérerne, De unge, Fremtiden, Beboerne. Blikket 

udefra og Sociokrati. 

Ind i mellem vil vi have fællesspisning 8 gange i løbet af året samt forskellige fællesskabs-

dannende aktiviteter. 

Første møde er afholdt 

Der var god stemning og fint fremmøde til det første møde i cafeen d. 13. november. 

Omkring 22 levefæller var mødt op. Målet for mødet var at få dannet mindre grupper, som 

selvstændigt kan arbejde videre i forhold til deres opgave. Mange af grupperne var givet på 

forhånd, men der var plads til forslag.  

Søren Hansen havde en kommentar om, at grupperne var meget indadvendte: "Det 

er Hertha, som kigger på sig selv". Samtidig kom der et forslag om at lave en gruppe, der 

beskæftiger sig med "Hvad fremtiden bringer? Hvad kommer os i møde, og hvad er vores 

samfundsmæssige relevans?". 

Desuden blev der oprettet en Biodynamisk Landbrugsgruppe, foreslået af Sille.  

Der blev snakket om integration mellem unge og ældre i Hertha, og om hvordan 

medarbejdere og levefæller mødes. Der blev spurgt til det identitetsskabende i Hertha. Hvem 

er vi? Hvad er vores samfundsmæssige relevans? Har vi en rolle i verdenssituationen? Hvad 

med fondens formål - er det stadig relevant for os?  

Sibylla havde et konkret forslag, som kom op på det allerførste visionsseminar afholdt 

i Hertha for mange år siden: Blomster i runde cementkummer. Nogle efterlyste flere konkrete 

forslag, ting vi gør sammen, og at vi lærer hinanden bedre at kende. Der var også forslag om 

samtalegrupper og brætspil samt en motionsdag med sækkevæddeløb og fodbold for alle.  

Liste over de grupper som er blevet dannet 

Januar og febuar: Pionérerne  

Tovholder: Sibylla og Tove 

Marts: De Unge. Høre de unges stemme: Hvad er deres visioner for fremtiden? Børn og unge 

(og måske dem, som er vokset op i og har forladt Hertha). I gruppen: Maj, Alma Elenora, 

Kamala 

Tovholder: Kamala (indtil videre). Vi ønsker deltagelse af flere i gruppen. 

Maj: Hvad bringer fremtiden? Hvad kommer os i møde, og hvad er vores samfundsmæssige 

relevans? I gruppen: Kennert, Allan, Kristian, Sille, Søren H.  

Tovholder: Søren H.  

14-16. juni: Lev og Lær i økosamfund. En weekend hvor udefrakommende kan prøve at bo 

en weekend i Hertha.  

Tovholder: Kamala 
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August/først i september: Beboerne. Høre beboernes stemme. I gruppen: Yun Mi, Ole, Anne 

Lene, Per, Merete.  

Tovholder: Yun Mi 

November: Blikket udefra. Hvordan ses Hertha udefra? Det kan f.eks. være beboerne i 

Herskind, præsten, deltagerne fra Lev og lær weekenden...Her mangler vi endnu at samle en 

gruppe. Kontakt Kamala hvis du vil i denne gruppe.  

Tovholder: ? 

Starten af 2025:  

Sociokrati. Vidensdeling og sparring med HBV og sekretariatet gennem året. I gruppen: Rudi, 

Kamala, Nis, 

Tovholder: Rudi?  

Biodynamisk landsbrugsgruppe. I gruppen: Tanja, Allan, Yun Mi, Sille, Alma Elenora. 

Tovholder: Sille 

Fællesskabsdannende motionsdag. I gruppen: Diana, Nis, Kristian.  

Tovholder: Diana 

Brætspil, kortspil og andre spil.  

Tovholder: Kirsten 

Aktiviteter gennem året:  

Fællesspisning: Gruppen er godt i gang og har allerede datoerne på plads til 8 

fællesspisninger i løbet af 2024. Fællesspisningen bliver i private hjem. Meld til Else hvis du 

kan lægge hus til 6 -10 personer til spisning (det er ikke dig, der kommer til at stå for 

maden).  

De næste skridt:  

Torsdag d. 25. Januar vil vi invitere til endnu et koordinerende møde, hvor vi kan samle op 

på grupperne og sammen forme årshjulet i en fysisk form. Derved bliver processen gennem 

året mere synlig.  

Er der spørgsmål send en mail til Mathieu eller Kamala.  

God jul & Godt nytår til alle!  

Med venlig hilsen 

Forberedelsesgruppen 

Gulerodsfamile (Foto: Rita) 
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Referat af Landsbymøde d.25.10.23 

 
Fællesledelsens punkter: 
 

• Der er nyt vedr. skiftet til grundejerforeningen. Se vedhæftet fil fra Eja. 

• Fællesledelsen skal afvikles før en grundejerforening dannes – dette skal gøre over 2 
møder, hvor det er nødvendigt, at 50% af de stemmeberettigede møder op. 
• Det foreslås, at vi benytter Herskind Forsamlingshus til dette formål, da vi ikke selv 
besidder et stort nok lokale. Det kunne slås sammen med fællesspisning. 
• Det forventes, at regningen fra advokaten, som har hjulpet med ovenstående, bliver 
10 % dyrere + dennes sekretærs arbejde på de formelle procedurer i forbindelse med 
afvikling af deklarationerne. 
• Visionsseminarets 2. del: Gruppen har sammen med Lotte Juul arbejdet på skelettet 
til et årshjul, som starter i januar 2024. 
• I løbet af året skal vi arbejde med forskellige tematikker, hvor vi fx hører fra Herthas 
pionerer. Ligeledes er håbet, at vi kommer til at støde på foredrag, fællessang, 
suppekøkken, arbejdsdage, fællesspisning med samtalepunkter, sociokrati m.m. 
• Målet er, at vi skal nærme os hinanden og styrke en fællesskabsfølelse. 

•  
 
Præsentationer: 
 

• Præsentation af Réka, Kristian og Mathilda, som bor i Burishus samt Kristine, som 
bor i Elses anneks. Velkommen til. 

 
Idé om dannelse af en kulturgruppe: 
 

• Der ønskes en gruppe til at samle og planlægge Herthas kulturkalender. Det er 
meningen, at denne gruppe skal koordinere og uddelegere. 
• I gruppen, som lige nu består af Randi, Anne-Lene, Réka og Per, ønskes medlemmer, 
som har en føler ude i alle kroge af Hertha. Lige nu er HBV, Cafégruppen og børnene 
repræsenteret. Det er et ønske, at nogen fra en mandatgruppe, som har noget med 
økonomi, ligeledes kommer til at være repræsenteret. 

 
Input: 

• S: Skal det være en forening eller en fri gruppe? Skal vi have flere bestyrelser i 
Hertha? 
• S: Der skal være en bestyrelse, hvis der er penge involveret. 

• E: Hvordan kommer det til at fungere med pengene til arrangementer? 
• S: Noget af vores grundejerforeningsbidrag vil komme til at blive sendt videre til 
kulturlivet. 
• H:Tidligere har vi haft ”et frit kulturliv”. Går vi nu glip af frihed og initiativ. 

• M: Der kommer i forvejen til at være en fællesskabsforening udover 
grundejerforeningen. 
• Ønsker man at være en del af kulturlivsgruppen, kan man melde sig til Randi, Per, 
Réka eller Anne-Lene. 

•  
 
Godkendelse af økonomi: 

• Se fil fra Søren Ch. 

• Vi får brug for en administrationsgruppe, som skal administrere overgangen mht. 
økonomi senest i januar. 
• Det foreløbige regnskab bliver godkendt på landsbymødet. 

 
Mandatgrupper: 
 

• Det stilles forslag om, at mandatgruppelisten koordineres på samme måde som 
opgavelisten i butikken. 
• Økonomiske bevillinger skal tages op på landsbymøde. Hvad er smertegrænsen? 

• Dette skal tages op igen til foråret, hvor vi kan tilpasse. 
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•  
 
Eventuelt: 

• Vedtægter vedr. sekretariatet: Skal diskuteres til mødet til januar. 
 

• Anne-Lene beretter, at det var en stor succes med fællesspisning i bofællesskabet 
efter fællesskabsdannnende dag. 

 
• Lamper i café: Ved nogen, hvad der er sket med de ødelagte lampeskærme? Det 
oplyses, at det er Louis Poulsen-lamper til 6000 kr. 

 
• Staldholdet ønsker en flishugger. For at den skal være effektiv, men sikker for 
beboerne, kommer den til at koste 13195 kr. + moms. Ledelsesgruppen i HBV vil 
bevillige en del af beløbet og nu spørges landsbymødet om den resterende del. 
• Flismaskinen vil kunne benyttes til haveaffald fra hele Hertha. 

• Vedtægterne foreskriver, at økonomiske anliggender skal være med på 
dagsordenen. Desuden foreslås det, at de nærmeste naboer til stalden skal høres. 
• Punktet kommer med på næste landsbymøde. 

 
Tak for mødet. Mvh. Anne, Søren og Maj 

 
Saras 50 års fødselsdag blev 
fejret i festligste stil i Vidarhus 
med sange, taler og lagkager 
med lysfontæner. 

En formiddag i Nerthus. Gensidig glæde. Alle ved bordet ønsker sig eftermiddags krea hold, der går på 
tværs af generationer, huse og kunnen:-) Så sidder du derude med en kreativ åre og vil stå for et krea 
hold, måske hver 14. dag, så er der allerede 3 tilmeldinger!  (Tekst og foto: Freja) 
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LARS 40 ÅR 

Den 28.9. blev Lars 40 år. I den anledning holdt han en lille fest for venner og familie i 

Herskind Forsamlingshus den 7.10.  

Det blev en rigtig dejlig dag for Lars, med god mad, flotte taler og sang, musik og dans og en 

masse dejlige gaver. 

Dejligt at se hvordan beboerne på Hertha forstår at holde fest. 

Tak til alle som var med til at gøre dagen festlig for Lars, også tak til dem som ikke kunne 

være med, men kom til kaffe på dagen. 

Henny og Bjarne (forældre) 

..Og den 28/10 

blev Sara H 50 år. 

Ugen efter blev det 

behørigt fejret i 

Vidarhus med fine 

lagkager med 

lysfontæner. 

(Fotos: Peder) 
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Månedens kunstværk 

Vi præsenterer (så vidt muligt) hver måned et kunstværk. Kunstneren selv er velkommen til at skrive lidt om sig 

selv, sin proces og værket, samt værkets titel og årstal. Formålet er at vise de kunstneriske talenter, som Hertha 

ofte ganske usynligt, rummer. Bidrag gerne med et billede af det bedste, du har lavet! Send det til 

tante@hertha.dk.  

 
Gaias plakat til 8. klasses skuespil: ´En skærsommernats drøm.´ Gaia er 13 år.  
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LØS 30 år 

D. 28 oktober 2023 holdt LØS fejring af 30 års 

jubilæum i Byen Lys på Christiania. Det blev en festlig 

og god dag med fællesskab, sang, fordybende 

samtaler, folkekøkken og meget mere. Der blev leveret 

festtaler af Uffe Elbæk samt Mira og Jelva Illeris (mor 

og datter) som er tilknyttet et permakultur projekt i 

forbindelse med Svanholm. Og der var samtale med 

Ross Jackson. Både Elbæk og Jackson pegede på 

vigtigheden af, at LØS rækker ud over sig selv til 

ligesindede organisationer som en fremtidsimpuls. 

Camilla Nielsen stod i spidsen for lækker mad i 

folkekøkkenet med mad til 150 personer. Hertha var 

desuden repræsenteret ved Allan, Rasmus Aagaard og 

Kamala.  

Der blev sendt en stor tak til Hertha, som hjalp med at 

virkeliggøre fejringen ved at levere lidt grøntsager til 

middagen (sammen med Svanholm og Permatopia) 

samt en dejlig kage fra vores (i 

økosamfundsbevægelsen) kendte bageri.  

Fotos: Ditlev / LØS 
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Hyggelig lanternefest (Foto: Ole W) 

Guldkorn 

Vi øver julespil m dramaholdet i forsamlingshuset og der er sat lidt stole op for at 

illustrere at der er plads til 110 i salen.  

Per fortæller hvor stolene står; 80 i salen, 20 i frokoststuen og 11 i kælderen.... 

Rina udbryder: " Skal der sidde 11 i kælderen"! 

Men nej, vi henter stolene op så alle kan se spillet. 

Anne-Lene 

At gøre mennesker frie er kunstens mål, 

derfor er kunst for mig videnskaben om 

frihed. 
Joseph Beuys 


